
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předsednictvo:  
Maria Cron, předsedkyně, Zinggentorstr. 3, 6006 Luzern,  041/ 410 14 12 

dipl.Ing.Jaroslav Havelka, Ludmila Čarnecká, Václav Günter, Ivona Suma, Helena Springinsfeld 
www.svaz-spolku.ch /  info@svaz-spolku.ch 

S. 1/4 

Svaz spolků Čechů a Slováků ve Švýcarsku 
Zväz spolkov Čechov a Slovákov vo Švajčiarsku 
Verband der Vereine der Tschechen und Slowaken in der Schweiz 
Union des associations des Tchèques et Slovaques en Suisse 

Dietlikon  15.5.2023 
      

Sjezd delegátů spolků, Masarykova fondu a Zpravodaje 
ZÁPIS 

řádný Sjezd z 13.5.2023 (Opfikon-Zürich, „CzechIN Český dům Zürich“) 
  

1. 13:00 zahájení Sjezdu delegátů  

a) předsedkyně Maria Cron vítá přítomné delegátky a delegáty,  
hosty - starostu župy Švýcarské P.Choura, J.Zadrobílka (volební komise) a nové kandidáty do předsednictva, 
od velvyslanectví ČR došla omluva 

b) tichou vzpomínkou uctíme památku zesnulých - ze zápisů 13.11.2021 / 12.3.2022  / 24.9.2022 (jen jména a 
funkce) a pozdější (s pár slovy o činnosti) 

- ČSŠ zdravotnický spolek – Nina Tůma, 75 let, zakládající členka a členka předsednictva, vedla projekty 
„Aids a drogová závislost“ v ČSR, ČR a SR 

- Beseda Svatopluk Čech  - Jiří Kraus: 24. března, jen pár dní před svými 91. narozeninami, ve Winterthuru 
zemřel Jiří (Georg) A. Kraus. Byl také členem jednoty Winterthur. Jeho činnost pro krajanskou komunitu 
byla tak bohatá, že i nekrolog v aktuálním Zpravodaji mohl pojmout vzpomínky na jeho aktivní život jen 
ve zkratce 

- Domov Basel - Ludmila Bičík, Karel Hrubý, Vladimír Vlasatý, Zdeněk Bidlo, bývalý předseda SSČS  

- Sokol Bern - Věra Bäumelt, bývalá členka předsednictva SSČS, opustila nás krátce před svými 100. 
narozeninami, Jan Pachlopník 

- Sokol Luzern - Rozalia/Růža Nezbeda, Josef Nový, Odette Branny 

- Sokol St.Gallen - Bohumil/Bernhard Zoder, dlouholetý starosta župy Švýcarské  

- Sokol Winterthur - Dušana Vydrželová: (1930 – 2022), dlouholetá členka Husova sboru a jednoty Sokol 
Winterthur zemřela na Štědrý den 2022 
Blažena Šustová: (1927 - 2023) zemřela 12. března 2023, dojížděla neúnavně na naše pondělní cvičení a 
zúčastnila se všech sokolských aktivit 

- ke Zpravodaji se vztahuje vzpomínka na jeho častého a oblíbeného dopisovatele: Ota Ulč (1930 – 2022) 
zemřel v listopadu 2022 ve věku 92 let v americkém Binghamptonu 

2. Výsledky zápisu prezence delegátů  
veškeré prezenční listiny u jednatelky, zkratky předsednictva a orgánů: M.Cron (MC), J.Havelka (JH), L.Čarnecká 
(LC), V.Günter (VG), H.Springinsfeld (HS), I. Šuma (IS), Zpravodaj - redaktor T.Mertl (ToM) 

J.Zadrobílek, volební komise: zastoupeno je 10 spolků z 11, MF a Zpravodaj, 
počet přítomných delegátek a delegátů je 15 (z nahlášených 16),  
všechny spolky zaplatily příspěvky, jejich delegáti mají hlasovací právo 
Sjezd je usnášení schopný, nadpoloviční většina je 8 (2/3 většina je 10) hlasů 

3. Schválení pořadu Sjezdu delegátů / pořad Sjezdu nezměněn 

4. Zápis ze Sjezdu delegátů 12.6.2021  / připomínky nejsou  

5. Bilance SSČS per 31.12.2022 resp. 11.5. 

a) informace z MF / delegátka R.Vendrová podává zkrácenou zprávu, detailní zpráva u jednatelky – návrh z 
pléna: podat výzvu ve Zpravodaji, aby lidé přispěli dary (částí dědictví, uvedením v závěti apod.) na MF –
zajistí R.Vendrová 



 
Předsednictvo:  

Maria Cron, předsedkyně, Zinggentorstr. 3, 6006 Luzern,  041/ 410 14 12 
dipl.Ing.Jaroslav Havelka, Ludmila Čarnecká, Václav Günter, Ivona Suma, Helena Springinsfeld 

www.svaz-spolku.ch /  info@svaz-spolku.ch 
S. 2/4 

b) informace o stavu pokladny SSČS / VG  

- máme 316 členů ve spolcích, (další údaje zaokrouhleny, detailní zprávy u jednatelky) 

- na Postfinance je k 11.5. celkem CHF 5‘700 

- konto u Credit Suisse bylo z rozhodnutí výboru z r. 2022 zrušeno kvůli vysokým poplatkům, peníze byly 
převedeny na Postfinance 

c) informace o finančním stavu Zpravodaje / JSch, čte VG (údaje zaokrouhleny, detailní zpráva u jednatelky) 
celkový stav kont v CH a ČR je CHF 6‘400, pro úbytek abonentů předplatné přineslo o cca. CHF 1‘000 méně 
než 2021 

d) subvence MZV a vyúčtování nákladů MC  

- za 2022 bylo vyřízeno 

- za rok 2023 obdržel SSČS 50‘000 Kč, informace k rozdělení u MC/VG 
z toho jde na Zpravodaj  25‘000 Kč, podíl SSČS byl zatím velvyslanectvím pozastaven, MC s vyslanectvím 
dále komunikuje 

6. Zprávy (zprávy jsou na požádání k dispozici u jednatelky resp. mailem dodané i na webu svaz-spolku.ch) 

a) Zpravodaje - zprávy přednášejí: 

- zpráva administrátorky Jarmily Schifferle (viz finanční zpráva) 

- redaktor ToM (dodatkem ke zprávě je poděkování velvyslanectví ČR za pořádání kulturních a jiných akcí 
pro krajanskou komunitu i jinou veřejnost) 

b) Masarykova fondu – viz bod 5a) 

c) členů předsednictva - zprávy přednášejí: 

J. Havelka (oznamuje mj., že během roku 2023 ukončí svou činnost pro SSČS, referát viz i webu svaz-
spolku.ch / zápisy) 
L.Čarnecká (její činností je především práce ve Zpravodaji, další zpráva není) 
I.Šuma (zpráva není, IS přešla až v roce 2023 z funkce náhradnice do funkce členky předsednictva) 
V.Günter (v rámci finančních zpráv, doplňuje informací, že pod záštitou SSČS byl uspořádán 46. badenský 
ples za účasti 450 hostů) 
H.Springinsfeld (mj.: co obnáší a kolik času spotřebuje práce jednatelky? – HS je pro zapracování nového 
zájemce, nové zájemkyně kdykoliv k dispozici)  
M.Cron (souhrn práce z dvaceti let činnosti pro spolky, z toho 10 let jako předsedkyně SSČS, a rozloučení) 

7. Zprávy revizorů Svazu spolků, MF a Zpravodaje  
P.Gordon čte revizní zprávy, které potvrzují řádné vedení veškerých účtů, a vyjadřuje dík pokladním za jejich 
práci 

8. Rozprava k předloženým zprávám a bodům 5 až 7 programu proběhla v rámci podání zpráv 

9. Udělení absolutoria  

a) předsednictvu přijato jednohlasně  

b) administraci Zpravodaje přijato jednohlasně 

c) výboru MF přijato jednohlasně 

10. Obnovení mandátu/ volba členů správního výboru MF  
Věra Schlitter-Lochmann, Helena Springinsfeld, Renata Vendrová 
přijato jednohlasně 

11. Volby (vede volební komise J.Zadrobílek)  

a) informace o kandidujících – kromě dosavadních členů předsednictva a komisí, s výjimkou odstupující 
M.Cron jsou na kandidátní listině 

- Michala Retteghieri, CzechIn Zürich, na post předsedkyně 
- Fabien Florek, CzechIn Zürich, který kandiduje na funkci místopředsedy pro Slovensko 
- jako nové členky předsednictva kandidují  

Pavlína Šenkýřová, CzechIn Zürich (je k dispozici také na post místopředsedkyně pro ČR) 
Miroslav Černý, CzechIn Zürich 

- kandidátka do revizní komise  
Maria Fischer, Masarykův fond 



 
Předsednictvo:  

Maria Cron, předsedkyně, Zinggentorstr. 3, 6006 Luzern,  041/ 410 14 12 
dipl.Ing.Jaroslav Havelka, Ludmila Čarnecká, Václav Günter, Ivona Suma, Helena Springinsfeld 

www.svaz-spolku.ch /  info@svaz-spolku.ch 
S. 3/4 

b) informace o průběhu voleb podává J.Zadrobílek 

c) volba 

- předsedkyně  - zvolena Michala Retteghieri (nově) 

- místopředsedů     

(1) pro ČR zvolen Jaroslav Havelka, (doposud) 

(2) pro SR zvolen Fabien Florek (nově)  

- dalších členů předsednictva (abecední pořadí) 

(1) Ludmila Čarnecká (doposud) 

(2) Miroslav Černý (nově) 

(3) Pavlína Šenkýřová (nově) 

(4) Helena Springinsfeld (doposud)  

- náhradník v předsednictvu  

(1) Václav Günter (doposud) 
vzhledem k tomu, že během roku 2023 ukončí JH činnost a jeho funkci převezme P.Šenkýřová, 
nemění se pracovní náplň VG ani podpisové právo 

(dosavadní předsedkyně Maria Cron nekandidovala) 

- revizorů účtů (abecední pořadí)  

(1) Lukas Bachmann (doposud),  

(2) Maria Fischer (nově), 

(3) Peter Gordon (doposud, předseda revizní komise), 

(4) Jaroslav Jokl (doposud),  

(5) Ivona Suma (nově, doposud v předsednictvu) 

- smírčí komise - nezměněno: Jana Bachmann, Jiřina Kalivodová, nově Dana Štěpánková 

d) poděkování a přivítání 

- MC děkuje Jiřímu Zadrobílkovi, dlouholetému předsedovi volební komise; MC vyslovuje naději, že bude 
k dispozici nadále, což tento slibuje 

- vítá do předsednictva a volební komise nově zvolené členky a členy 

12. Různé  

a) podpisové právo:  
Konta SSČS: Michala Retteghieri (nově zvolená předsedkyně), Václav Günter (pokladník, dosud), Helena 
Springinsfeld (jednatelka, dosud) 
podpisové právo Maria Cron (bývalé předsedkyně) se ruší 
Konta Zpravodaje: jako doposud 
Konta Masarykův fond: jako doposud  
hlasování: bez protihlasu 

b) CzechIn informuje o svých plánovaných akcích, vše k nalezení na webu Svazu i CzechIn 

c) konference zahraničních Čechů v Praze se bude konat 21. a 22. září 2023 – další informace / pozvánky 
následují na webu svaz-spolku.ch 

d) JH vyjadřuje jménem dosavadního předsednictva radost nad „omlazením“ předsednictva a naději na 
„omlazenou“ činnost SSČS  

13. Termíny schůzí předsednictva a výboru – příští schůze výboru 4.11.2023 (plánované místo konání CzechIn 
Český dům Zürich) 

14. Závěr – MC, 15.10 h 
v závěru zasedání děkuje H.Springinsfeld bývalé předsedkyni Marii Cron za práci, vykonanou během jejího 
desetiletého působení jako předsedkyně SSČS a předává jí i nové předsedkyni M.Retteghieri malou kytičku 
(jedné „loučící“, druhé „přivítací“)  

  



 
Předsednictvo:  

Maria Cron, předsedkyně, Zinggentorstr. 3, 6006 Luzern,  041/ 410 14 12 
dipl.Ing.Jaroslav Havelka, Ludmila Čarnecká, Václav Günter, Ivona Suma, Helena Springinsfeld 

www.svaz-spolku.ch /  info@svaz-spolku.ch 
S. 4/4 

 
 
 

Schůze předsednictva 
před zahájením Sjezdu se  

předsednictvo a volební komise sešli k projednání detailů sjezdového dne 
 
S krajanským NAZDAR  
 

 
 
H.Springinsfeld, M.Cron,  
jednatelka odstupující předsedkyně 
 
 
 
 
 
 
jde mailem  

• na adresy zástupců spolků ve výboru (k předání / informaci členstvu) 

• předsednictvo (*viz mail) 

• MF (D.Šimko+info M.Fischer, jednatelka), Zpravodaj (T.Mertl+info J.Schifferle, admin.) 

• revizní a smírčí komisi  

• předsedu volební komise, župu Švýcarskou 

• velvyslanectví ČR a SR 
 
Zmíněné přílohy jsou na požádání k dispozici u jednatelky H.Springinsfeld resp. u zodpovědných činovníků / autorů 

 
 
 
 
 
Poznámka HS:  
Sjezd opět proběhl v příjemné, přátelské atmosféře, na všech byla vidět radost ze spolupráce s mladší 
generací. 
Dík patří nejen všem zúčastněným, ale i spolupracovnicím CzechIn – oběd před zahájením a svačina o 
přestávce byly výborným posilněním při jednání Sjezdu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předsednictvo od Sjezdu 13.5.2023:  
Michala Retteghieri, předsedkyně, Boulevard Lilienthal 48, 8152 Opfikon  078 / 627 72 82 

dipl.Ing.Jaroslav Havelka, Fabien Florek 
Ludmila Čarnecká, Miroslav Černý, Pavlína Šenkýřová, Helena Springinsfeld, Václav Günter (náhr.) 

www.svaz-spolku.ch /  info@svaz-spolku.ch 
  


